
2
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), segunda-feira, 19 de Abril de 2021.

AVISO DE PRORROGAÇÃO DA 
REABERTURA DO

PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 006/2021

(EXCLUSIVO PARA ME E EPP)
A Pregoeira da Prefeitura Municipal 
de Atílio Vivácqua-ES, torna 
público a PRORROGAÇÃO na data 
de abertura do referido Pregão, em 
razão de alteração necessária no 
Edital. Objeto: Fornecimento de 
Gás P13. ONDE SE LÊ: Abertura: 
23/04/2021 às 13h30min. 
LEIA-SE: Abertura: 30/04/2021 
às 13h30min. Edital no site www.
pmav.es.gov.br.

Atílio Vivácqua-ES, 16/04/2021.
Santa Louzada Campos Santos

Pregoeira Oficial
Protocolo 662642

Barra de São Francisco

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico 

000011/2021
1. Síntese do objeto: Aquisição 
de 01 (um) micro trator para 
atender às necessidades 
da Secretaria Municipal de 
Agricultura, desta municipa-
lidade, conforme Termos de 
Referência em anexo.
2. Tipo de licitação: Pregão 
Eletrônico 000011/2021 - 
MENOR PREÇO POR ITEM.
3. Audiência para recebimento, 
abertura dos envelopes e 
julgamento da documentação e das 
propostas: às 09:00 horas do dia 
04 de maio de 2021.
4. Locais para informações e 
obtenção do Edital e seus anexos: 
Portal de Compras da BLL (Bolsa 
de Bolsa de Licitações do Brasil - 
BLL www.bll.org.br.; sitio oficial 
da Prefeitura Municipal de Barra 
de São Francisco, ES - www.
pmbsf.es.gov.br; sala da Comissão 
Permanente de Licitação, sito 
na Alameda Santa Terezinha, nº 
100, Bairro Centro, na cidade de 
Barra de São Francisco - Estado do 
Espírito Santo.
Barra de São Francisco, 16 de abril 

de 2021.
Roberto Ribeiro Martins

Pregoeiro Oficial
Protocolo 662701

TERMO DE ANULAÇÃO TOMADA 
DE PREÇOS Nº 005/2020

PROCESSO: 00010874
OBJETO: Contratação de 
empresa para realizar 
Drenagem e Pavimentação das 
ruas Cleto Ceciliano de Paula 
e Pimenta Sathler, no Bairro 
Cruzeiro, nesta municipalida-
de, conforme Projeto, Planilha 
Orçamentária, Cronograma e 
Memória de Cálculo em anexo.
O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA 
DE SÃO FRANCISCO-ES, no uso 
de suas atribuições legais, em 
atendimento aos princípios do 
relevante interesse público, aliado 
à conveniência e oportunidade 
da Administração, retratados na 
Súmula 473 do Colendo Supremo 
Tribunal Federal e obedecidos os 
critérios legais do artigo 49 da Lei 
8.666/93;

CONSIDERANDO a prerrogativa 
conferida à Administração quanto à 
revisão de seus próprios atos, espe-
cificamente no tocante à disposição 
do artigo 49 da Lei 8.666/93, de 
anular ou revogar o procedimento 
licitatório em questão;
CONSIDERANDO o arrazoado 
contido no Despacho Administra-
tivo advindo da Superintendên-
cia Geral Administrativa, o qual 
observa que o erro apontado na 
composição do BDI, comprometeu 
todo o procedimento licitatório;
CONSIDERANDO as razões 
apontadas no Parecer Técnico con-
feccionado pelo Engenheiro Civil 
Municipal, Diego Almeida da Silva, 
anexo aos autos do processo, o 
qual declara a existência de erro na 
composição do BDI, apresentado 
pelo município;
CONSIDERANDO que foi 
oportunizado a todos os licitantes 
um prazo recursal de 05 (cinco) 
dias úteis, sendo que nenhum 
deles apresentou suas contrarra-
zões acerca de tal vício;
CONSIDERANDO por fim, que em 
razão de vício insanável claramente 
prejudicial ao interesse público 
encontrado na elaboração do BDI 
resolve ANULAR o Procedimento 
Administrativo Tomada de Preços 
nº 005/2020.
DETERMINO a publicação desta 
anulação nos meios oficiais de 
comunicação.
Barra de São Francisco-ES, 15 de 

abril de 2021.
ENIVALDO EUZÉBIO DOS 

ANJOS
Prefeito Municipal

Protocolo 662686

Castelo

AVISO DE ABERTURA DE 
LICITAÇÃO

O Município de Castelo - ES - torna 
público estar realizando licitação 
sob a modalidade de Pregão 
Eletrônico Nº 031/2021 - SRP, 
do tipo menor preço por item, para 
futura contratação de empresa para 
confecção, impressão e aplicação 
de adesivos vinil para atender a 
Administração Pública Municipal. 
Data e horário do recebimento das 
propostas: até as 08:25 horas do 
dia 03/05/2021. Data e horário 
do início da disputa: 08:30 horas 
do dia 03/05/2021. Informações 
complementares poderão ser 
obtidas através dos telefones: 
(28) 35428520. Disponibilidade: 
www.castelo.es.gov.br e www.
comprasbr.com.br

Castelo, ES, 16/04/2021
CLEIDIANO ALOCHIO COAIOTO

Pregoeiro
Protocolo 662530

AVISO DE ABERTURA DE 
LICITAÇÃO

O Município de Castelo - ES - torna 
público estar realizando licitação 
sob a modalidade de Pregão 
Eletrônico Nº 032/2021 - SRP, 
do tipo menor preço por item, 
para futura aquisição de materiais/
produtos (latões de lixo) a serem 
utilizados nos serviços de varrição, 

coleta dos resíduos classe II A 
(domiciliar e comercial) e demais 
serviços pertinentes a limpeza 
pública no Município de Castelo. 
Data e horário do recebimento das 
propostas: até as 10:25 horas do 
dia 03/05/2021. Data e horário 
do início da disputa: 10:30 horas 
do dia 03/05/2021. Informações 
complementares poderão ser 
obtidas através dos telefones: 
(28) 35428520. Disponibilidade: 
www.castelo.es.gov.br e www.
comprasbr.com.br

Castelo, ES, 16/04/2021
CLEIDIANO ALOCHIO COAIOTO

Pregoeiro
Protocolo 662536

AVISO DE ABERTURA DE 
LICITAÇÃO

O Município de Castelo - ES - torna 
público estar realizando licitação 
sob a modalidade de Pregão 
Eletrônico Nº 033/2021, do 
tipo menor preço por item, para 
aquisição de serviços gráficos para 
confecção das carnes de IPTU e Taxa 
Anual de Fiscalizações relativas ao 
exercício de 2021. Data e horário 
do recebimento das propostas: até 
as 13:55 horas do dia 03/05/2021. 
Data e horário do início da disputa: 
14:00 horas do dia 03/05/2021. 
Informações complementares 
poderão ser obtidas através dos 
telefones: (28) 35428520. Dispo-
nibilidade: www.castelo.es.gov.br 
e www.comprasbr.com.br

Castelo, ES, 16/04/2021
CLEIDIANO ALOCHIO COAIOTO

Pregoeiro
Protocolo 662537

AVISO DE ABERTURA DE 
LICITAÇÃO

O Município de Castelo - ES - torna 
público estar realizando licitação 
sob a modalidade de Pregão 
Eletrônico Nº 034/2021, do 
tipo menor preço por item, para 
aquisição de móveis, eletrodo-
mésticos e brinquedos, tais como: 
cama, roupeiros, sofá, fogão, 
geladeira, escorregador, gangorra, 
entre outros, para atendimento do 
Serviço de Acolhimento Institucio-
nal para Crianças e Adolescentes 
Willis César Pedruzzi. Data e horário 
do recebimento das propostas: até 
as 08:25 horas do dia 04/05/2021. 
Data e horário do início da disputa: 
08:30 horas do dia 04/05/2021. 
Informações complementares 
poderão ser obtidas através dos 
telefones: (28) 35428520. Dispo-
nibilidade: www.castelo.es.gov.br 
e www.comprasbr.com.br

Castelo, ES, 16/04/2021
CLEIDIANO ALOCHIO COAIOTO

Pregoeiro
Protocolo 662540

Conceição da Barra

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO. AUTORIZAÇÃO. 

EMERGENCIAL
A Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Conceição da Barra/
ES torna público de acordo com as 
disposições da Lei n.º 8.666/93, 

artigo 24, IV a Dispensa de Licitação 
para contratação emergencial 
de empresa especializada em 
fornecimento de máscara para 
atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde, 
para o enfrentamento da 
COVID/19. DO FORNECEDOR: 
A empresa que irá fornecer as 
máscaras será: E. DE OLIVEIRA 
BELLO. DO VALOR: O valor 
global será de R$ 78.840,00 
(setenta e oito mil, oitocentos 
e quarenta reais), tudo em 
conformidade com o processo 
administrativo n.º 1971/2021. A 
duração do contrato será de 180 
(cento e oitenta) dias. Conceição 
da Barra/ES, 13 de abril de 
2021. Luiz Ernani Barros Torres 
- Secretário Municipal de Saúde/
Gestor do Fundo Municipal de 
Saúde.

Protocolo 662710

Conceição do Castelo

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico (SRP) nº 

000011/2021
O Município de Conceição 
do Castelo, ES, por meio do 
Prefeito Municipal, TORNA 
PÚBLICO a quem possa 
interessar, que realizará 
licitação Pregão Eletrônico (SRP) 
nº 000011/2021, UASG 985633, 
Código de Identificação Cidades 
- 2021.021E0700001.02.0007, 
que objetiva a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DESTINADA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MÃO DE OBRA PARA 
MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 
PERTENCENTES A FROTA DO 
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO 
CASTELO, ES. Tipo Menor Preço 
Por item. Com itens exclusivo 
para microempresas, empresas 
de pequeno porte, sociedades 
cooperativas enquadradas no art. 
34 da lei nº 11.488, de 2007 e itens 
destinados a ampla participação. 
Abertura das propostas e 
Recebimento dos lances: a partir 
das 09h00min do dia 05 de 
maio de 2021.  Informações 
através do E-mail: pmcc.licita@
gmail.com ou Tel. (28) 3547-1356, 
Edital na íntegra: www.conceicao-
docastelo.es.gov.br - licitações, ou 
através do site: www.comprasgo-
vernamentais.gov.br.

Conceição do Castelo, ES, 16 de 
abril de 2021.

CHRISTIANO SPADETTO
Prefeito Municipal

Protocolo 662528

Ecoporanga

RESUMO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO 006/2021
Processo nº. 0294/2021
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE 
PÃES, LANCHES E SUCOS”
Vigência da Ata de Reg. Preços:
De: 08/04/2021 A 08/04/2022
A.R.P.  024/2021. PADARIA 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 16 de Abril de 2021 às 21:54:09 Código de Autenticação: a94252ef



L I C I T A C Ö E SI

3
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), segunda-feira, 19 de Abril de 2021.

E CONFEITARIA PÃO NOSSO 
LTDA. CNPJ: 31.275.688/0001-46.  
VALOR: R$ 211.092,92 (Duzentos 
e onze mil e noventa e dois reais e 
noventa e dois centavos)
ID TCEES: 
2021.025E0700001.02.0009
-------------------------------------

Elias Dal Col
Prefeito

Protocolo 662484

RESUMO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO 006/2021
Processo nº. 0145/2021
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE 
PÃES, LANCHES E SUCOS”
Vigência da Ata de Reg. Preços:
De: 08/04/2021 A 08/04/2022
A.R.P.  025/2021. PADARIA 
E CONFEITARIA PÃO NOSSO 
LTDA. CNPJ: 31.275.688/0001-
46.  VALOR: R$ 151.361,60 (cento 
e cinquenta e um mil trezentos e 
sessenta e um reais e sessenta 
centavos).
ID TCEES: 
2021.025E0700001.02.0009
-------------------------------------

Elias Dal Col
Prefeito

Protocolo 662487

RESUMO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO 002/2021
Processo nº.1102/2020
Objeto: “ REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE MATERIAIS 
HOSPITALARES”
Vigência da Ata de Reg. Preços:
De: 03/03/2021 A 03/03/2022
A.R.P.  010/2021. PRIME 
MATERIAL MÉDICO E 
HOSPITALAR LTDA-ME. CNPJ: 
12.082.502/0001-98
VALOR GLOBAL R$ 6.905,00
ID TCEES:2021.025e0700001.  
02.0006
-------------------------------------

Elias Dal Col
Prefeito

Protocolo 662493

Guaçuí

Pregão Presencial Nº 
024/2021

O Município de Guaçuí-ES, por 
meio dos seus Pregoeiros, torna 
público para conhecimento dos 
interessados, que realizará, em 
sua sede à Praça João Acacinho, 
01, Centro, Guaçuí-ES, licitação 
na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, no dia 05/05/2021 
às 09h, em conformidade com 
a Lei 10.520/02 e subsidiaria-
mente a Lei 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, visando 
a aquisição de um gerador 
de energia com motor a disel 
13CV, solicitado pela Secretaria 
Municipal de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento 
Alimentar, com participação 
exclusiva de Microempresas 
- ME, Empresas de Pequeno 

Porte - EPP e correlatos. O 
protocolo dos envelopes será até 
às 08h30min; o credenciamen-
to e a abertura dos envelopes 
ocorrerão a partir das 09h 
do dia 05/05/2021. O Edital 
poderá ser adquirido por meio 
do site: www.guacui.es.gov.br. 
Maiores informações poderão 
ser obtidas junto à Comissão 
Permanente de Licitação no 
horário de 07h às 13h, ou pelo 
telefone (28) 3553-4938, de 
segunda a sexta-feira.

Guaçuí-ES, 16 de abril de 2021.

Ronaldo dos Santos Pimenta
Pregoeiro - PMG

Protocolo 662505

Iúna

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS

ARP Nº 13/2021
Órgão/Entidade: Prefeitura 
Municipal de Iúna
Processo Nº 2836/2020
Modalidade: Pregão Presencial Nº 
03/2021
Objeto: Registro de preços para 
eventual compra de óleos lu-
brificantes e outros fluidos para 
veículos automotivos
Empresa: E S Brasil Mecânica ME
CNPJ: 07.138.424/0001-66
Valor global: R$338.964,06
Vigência: Doze meses a partir da 
publicação
ID CidadES: 
2021.037E0700001.02.0002
A íntegra da Ata de Registro de 
Preços, com a discriminação dos 
valores unitários, está disponível 
para consulta no endereço www.
iuna.es.gov.br.

Romário Batista Vieira
Prefeito

Durval Dias Santiago Júnior
Fundo Municipal de Saúde

Protocolo 662596

Itapemirim

O MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
- ES, através do seu Pregoeiro, 
torna público a retificação do laudo 
das amostras, de acordo com a 
comissão de amostras, Portaria n° 
001/2021 referente ao PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 000015/2021 
- REGISTRO DE PREÇOS - 
OBJETO: Aquisição eventual de 
materiais e ferramentas para 
obras em geral, visando atender a 
demanda da secretaria municipal 
de urbanismo do Município de 
Itapemirim - ES. A Comissão 
esclarece que devido entrega 
fracionada dos itens, porém, tem-
pestivamente, houve dificuldade 
na análise integral dos materiais, 
sendo assim, declara que todos 
os itens entregues pelas primeiras 
colocadas foram aprovados
Itapemirim-ES, 16/04/2021
DELCINEIA R. SILVEIRA
Pregoeira Oficial PMI

Protocolo 662619

O MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM 
- ES, através da sua Pregoeira, 
torna público o CANCELAMENTO 
da CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº. 0001/2021-REGISTRO DE 
PREÇOS. OBJETO: CONTRAT. 
EVENTUAL DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA P/ REALIZAÇÃO DE SERVIÇO 
DE CONSERVAÇÃO ROTINEIRA 
DE ESTRADAS PAVIMENTADAS E 
NÃO PAVIMENTADAS NAS ZONAS 
RURAIS E URBANAS NO MUNICÍPIO 
DE ITAPEMIRIM/ES, de acordo com 
parecer da Secretaria Municipal de 
Obras e Urbanismo.
Itapemirim-ES, 16/04/2021

DELCINEIA R. SILVEIRA
Pregoeira Oficial PMI

Protocolo 662679

Jerônimo Monteiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 

015/2021
A Prefeitura Municipal de Jerônimo 
Monteiro-ES, torna público que 
realizará licitação, na modalidade 
“Pregão Presencial”, para “Registro 
de Preços”, tipo “Menor Preço por 
Lote”, para “CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO 
DE KITS NATALIDADE PARA 
DISTRIBUIÇÃO ÀS GESTANTES 
ATENDIDAS NO CENTRO DE 
REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - CRAS DESTA MUNICI-
PALIDADE” DATA DE ABERTURA: 
30/04/2021. HORÁRIO DE 
ABERTURA: 08h:45min. LOCAL 
DE ABERTURA: Dependências da 
Prefeitura Municipal de Jerônimo 
Monteiro-ES. A integra do Edital se 
encontra disponível para download 
no sítio www.jeronimomonteiro.
es.gov.br. Informações adicionais 
podem ser obtidas via email 
pregao@jeronimomonteiro.es.gov.
br, pelo Tel. (28) 3558-2917 e pre-
sencialmente.
Jerônimo Monteiro-ES, 16 de Abril 
de 2021.

Nara de Bastos Neves
Pregoeira Substituta da PMJM

Protocolo 662509

Laranja da Terra

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRENCIA N° 001/2021

O Município de Laranja da 
Terra/ES, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna 
público que será realizada a 
Concorrência n° 001/2021 no 
dia 08 de Junho de 2021, às 
08:30 horas, para contratação 
de empresa para a EXECUÇÃO 
DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE 
UNIDADE ESCOLAR 12 SALAS 
- PROJETO FNDE, conforme 
Termo de Compromisso PAR n° 
129812, oriundo do Ministério 
da Educação (MEC), através do 
Fundo Nacional de Desenvolvi-
mento da Educação (FNDE). O 
edital completo está à disposição 
dos interessados nos dias úteis 
de 07 às 13 horas na sala da CPL, 
na Avenida Luiz Obermuller Filho, 
° 85, Centro, Laranja da Terra/

ES, no site www.laranjadaterra.
es.gov.br. Contatos através dos 
tel. (27)3736-1356 ou 1007, ou 
pelo e-mail licitacao@laranjadater-
ra.es.gov.br.
Laranja da Terra, 15/04/2021.

MARLINE CRAUZER
Presidente da CPL

Protocolo 662132

PREGÃO PRESENCIAL
N° 014/2021 - FRACASSADO

O Município de Laranja da Terra, 
Estado do Espírito Santo, através 
do Prefeito Municipal, torna público 
que o Pregão Presencial n° 
014/2021, visando a aquisição 
02 (dois) veículos automotor 
zero quilômetro, para atender a 
Secretaria Municipal de Finanças 
e o Gabinete do Prefeito, realizado 
no dia 16 de Abril de de 2021 
foi FRACASSADO, pelos seguintes 
motivos: LOTE 1 - não enqua-
dramento do licitante ao LOTE 
exclusivo para Micro e/ou Empresa 
de Pequeno Porte; LOTE 2 - a 
proposta inicial e o lance ofertado 
foram superior ao valor referencial 
estimado no Edital - Anexo I.
Laranja da Terra/ES, 16/04/2021.

JOSAFA STORCH
Prefeito Municipal

Protocolo 662614

Nova Venécia

PREFEITURA DE NOVA 
VENÉCIA

PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 013/2021

LICITAÇÃO COM ITENS 
EXCLUSIVOS PARA A 

PARTICIPAÇÃO DE MICRO-
EMPRESAS - ME E EMPRESAS 
DE PEQUENO PORTE - EPP, 

INCLUSIVE MICROEMPREEN-
DEDOR INDIVIDUAL - MEI

CÓDIGO CIDADES TCE/ES Nº
2021.052E0700001.02.0002

Objeto: contratação de empresa 
especializada no fornecimento de 
recarga de gás para cozinha 
- botijão 13kg, vasilhame de 
botijão de gás, recarga de 
cilindro de gás P45 e vasilhame 
de 20 litros de água mineral.
Encaminhamento da 
proposta comercial e dos 
documentos de habilitação: 
até a data e o horário estabe-
lecidos para abertura da sessão 
pública.
Local: Portal de Compras do 
Governo Federal - www.com-
prasgovernamentais.gov.br
UASG: 985677
Data de abertura: 03/05/2021, 
às 08h00min (Horário de 
Brasília-DF).
O Edital está disponibiliza-
do, na íntegra, nos endereços 
eletrônicos www.comprasgo-
vernamentais.gov.br e www.
novavenecia.es.gov.br, e 
também poderá ser lido e/
ou obtido através do e-mail 
l icitacao@novavenecia.es.gov.
br ou no endereço da Prefeitura 
Municipal de Nova Venécia/ES, 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 16 de Abril de 2021 às 21:54:09 Código de Autenticação: a94252ef


	Licitações
	Prefeituras
	Barra de São Francisco
	Castelo
	Conceição da Barra
	Conceição do Castelo
	Ecoporanga
	Guaçuí
	Iúna
	Itapemirim
	Jerônimo Monteiro
	Laranja da Terra
	Nova Venécia



